Trebonia de Pompeio. Tulit idem. Ut ijs Consulibus Syria & Hispania prouinciæ in quinquennium darentur. Plut. in Pompeio.

Tribunitia lex dicitur quæ de Tribunorum potestate lata est. Festus lib. 17. Homo sacer is est, quem populus iudicauit ob malefictum, neq; fas est eum immolari: sed qui occidit, parricidij non damnatur. Nam lege Tribunitia prima cauetur, Si quis eum qui eo plebiscito sacer

sacer sit, occiderit, parricida ne sit. Quibus uerbis Festus Sacratam Iuniam quam suo loco exposuimus, significat. Cicero Verrina 2. Vident adhuc post legem Tribunitiam unum Senatorem uel tenuissimum esse damnatum. Quibus uerbis Pompeiam legem intelligit.

Tribunitia lex nominatur, à Pomponio dicam, an Triboniano? in l. 2. De orig. iuris, ferè initio. Exactis deinde Regibus lege Tribunitia omnes leges hæ exoleuerunt. At lata ea lex est à Iunio Bruto Consule, non Tribuno: uti Liuius testatur. Rursus quod nonnullis placet, à C. Terentio Arsa Tribuno pleb. latam esse, Lucretio, Veturio C O S S. Anno CCXC. quo anno scribit Liuius latam fuisse legem ab illo, Vt Quinqueuiri crearentur legibus de Imperio Consulari scribendis: non satisfacit. disertè namq; Liuius perlatam eam legem non fuisse affirmat. Cessit, inquit Liuius, ad ultimum maiestati Tribunus pl. & destitit. Videndum ergo an apud Pompeium mendum sit, & legendum **LEGE BRVTI IVNIA.**

Tullia de legationibus liberis. Tulit M. Tullius Cicero Consul cum M. Antonio, Anno DCXC. Ne sicut antea infinitum, sed annuum tempus earum esset. Idem lib. De legib. 2.

Tullia de ambitu. Tulit idem. Ne quis munus gladiatorium biennio quo magistratum petierat, petiturusue

turúsue erat, ederet, nisi ex testamento præstituta die. Ut senatoribus ambitus damnatis aqua & igni ad annos decem interdiceretur. Ut in plebem pœna grauior esset, quàm lege Calpurnia fuisset. Ut reis morbum excusantibus, pœna certa esset. Cicero pro Muræna, pro Sextio, in Vatim. Dio lib. 37. Dixi munus gladiatorium: cum Munus generatim ludos omnes complectatur, nam quod uir eruditissimus in Sextianam scribit non satis intelligenter fecisse, qui illud in Verrem Vllum munus aeditatis, de ludis dictum existimarunt, suaq; in scripta retulerunt. Videamus ne Suetonius nobiscum faciat, qui in Nerone, Vespasiano, Domitiano & alibi perspicue munus dixit, cum de gladiatoribus sentiret. Sed Cicero De off. 2. dubitandi causam adimit. Crassus, inquit, functus est Aeditio maximo munere. Munus autem id erat, quia suis impendijs ludos dabant.

## V

**V** Aleria de prouocatione & libertate populi. Tulit P. Valerius Poplicola COS. solus, Bruto collega mortuo, Anno CCXLIII. Ut aduersus omnes magistratus, ad populum prouocationis esset. ne quis magistratus ciuem R. aduersus prouocationem uerberare, aut necare, aut pecunia multare uellet. Ne quis Romæ imperium haberet, nisi cui à populo datum esset, sacrumq; esset cum bonis caput eius qui regni occupandi consilia inisset. Ut capitale esset, si quis iniussu populi magistratum adijisset. Ut quinque bouum & duarum ouium multa esset. Ut pecunie publicæ in æde Saturni recondiderentur, duoq; ararij Quæstores

stores

stores crearentur. Vt plebs à portorijs & tributis præstandis liberaretur. Liuius lib. 2. Dionys. lib. 5. Plut. in eius uita. Val. Max. lib. 4. cap. 1. Pompon. De orig. iur.

Valeria de prouocatione. Tulit L. Valerius Consul cum M. Horatio, Anno CCCIII. Ne quis ullum magistratum sine prouocatione crearet: qui creasset, eum iusq; fasq; esse occidi, neue ea cædes capitalis noxæ haberetur. Liuius lib. 3. Dionys. 10. Eodem anno lata fuerat Duilia, qua de Consulibus tantum cauebatur. Vide Horatia.

Valeria de prouocatione. Tulit M. Valerius COS. cum Q. Appuleio, Anno CDLIII. Ne quis qui prouocasset, uirgis cederetur, securiue necaretur: si quis aduersus ea fecisset, improbe facturum. Liuius lib. 10. Diligentius, inquit, quam aliæ sancta est. tertio tum post Reges exactos lata, semper à familia eadem.

Valeria de ære alieno. Tulit L. Valerius Flaccus COS. cum C. Cinna in Marij demortui locum suffectus, Anno DCLXVII. Vt creditoribus quadrans solueretur. Paterculus lib. 2.

Valeria de Syllæ dictatura. Tulit L. Valerius Flaccus Interrex à Senatu proditus, destituta Consulibus ciuitate Carbone & Mario interfectis. Vt L. Sylla perpetuus Dictator Reip. constituenda causa crearetur, & quæcunq; is aut tanquam Consul, aut tanquam procon-

proconsule gessisset, rata essent. Cicero Verrin. 4. in  
Rullum, Appian. De bell. ciuil. 1.

Valeria de proscriptis. Tulit idem. Ut eorum  
bona ueneant, qui proscripti sunt: aut eorum qui in ad-  
uersariorum praesidijs occisi sunt. Ut proscriptiones  
uenditionesq; ad diem Cal. Iuniarum fiant. Cicero pro  
Sex. Roscio. ubi contumeliose in Syllam, utrum Vale-  
ria an Cornelia dicenda sit, nescire se scribit. In Verri-  
na 3. caput Corneliae memoratur. Ne quis testamento  
proscriptum iuuaret. Sed ego neq; à Valeria, quae no-  
mine sic dicebatur, cum re ac ueritate esset Corne-  
lia; id abiudico: neq; ad uerba, sed sententiam legis  
id refero. nam si aqua & igni eis interdictum erat,  
nihil magis testamento, quam inter uiuos eis largiri  
licebat.

Valeria de iure ciuitatis. Tulit Q. Valerius  
Tribunus pl. L. Martio, Sex. Iulio COSS. Anno DC-  
LXII. Ut de ijs qui socios ius ciuitatis appetentes clam  
palamue iuissent, quaestio haberetur. Appianus libro  
De bello ciuil. 1.

Valeria de defectione militum. Tulit M.  
Valerius Coruus Dictator, Anno CDXII. Ne cui mi-  
litum secessio quam metu supplicij fecerant, quum de Ca-  
pua quae ipsorum praesidio commissa erat occupanda  
conspirassent, eorumq; consilium detectum esset, fraudi  
esset. Liuius lib. 7.